equivalente.

Art. 4º O descumprimento desta Lei sujeitará o infrator às seguintes 
penalidades:

I – Advertência por escrito, na primeira autuação;

II – Multa no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), na segunda 
autuação;

III – Multa no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), na terceira 
autuação;

IV – Multa no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), nas 
autuações subsequentes;

V – Cassação do alvará de funcionamento, em caso de reincidência 
após a aplicação da penalidade prevista no inciso IV.

Parágrafo único. Os valores estabelecidos neste artigo serão 
atualizados anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo